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Cesky telekomunikaéni siad

Uvod

CTU vydava v poradi é&tvrtou zpravu o vyvoji trhu elektronickych komunikaci —
Informaci o vyvoji trhu elektronickych komunikaci se zaméfenim na rok 2011 a vybrané
ukazatele prvniho pololeti roku 2012 (dale jen ,Informace®). Prvni zprava, kterou CTU vydal
v roce 2009 navazala na zahajeni elektronického sbéru dat od podnikatell v elektronickych
komunikacich prostfednictvim portalu https://monitoringtrhu.ctu.cz. CTU pIné zprovoznil
systém elektronického sbéru dat na pocCatku roku 2007. Elektronicky systém umoziiuje
operativni ziskavani Udaju od podnikatell, vyuziva pfenos dat zabezpeenym protokolem
a bezkontaktni predavani formulard.

Informace mapuje stav a vyvoj vyznamnych dilCich ukazatel(l tykajicich se jak
poskytovani sluzeb v elektronickych komunikaci, tak oblasti elektronickych komunikaci jako
celku. Tento pfistup je odlisny od statistik a analyz vydavanych Ceskym statistickym ufadem
(dale jen ,CSU*). CSU zaméfuje sva vyhodnoceni oblasti elektronickych komunikaci na
posouzeni makroekonomickych ukazatell a na zakladé provadénych spotfebitelskych
a jinych prizkum( analyzuje disponibilitu sluzeb elektronickych komunikaci u uzivatell
(obyvatel, domacnosti, podniku).

CTU pravideln& umistuje na portalu elektronického sbéru dat formulafe pro sbér
udaju pro analyzy trhll, mezinarodni vykazovani a statni statistickou sluzbu. Pro vykazovani
predavanych parametrd CTU preferuje metodiku pouzZivanou Evropskou komisi pro
pravidelné ro¢né vydavany dokument s nazvem Digital Agenda Scoreboard (dale jen
,metodika EK“). Udaje zasilané podnikateli na portal elektronického sbé&ru dat se pred jejich
zpracovanim oveéfuji podle udajli o provozovanych &innostech, které podnikatelé oznamuiji
do evidence podnikateld vedené CTU a podle dal$ich vefejnych zdroj.

Ziskané udaje od podnikateld vyuzivd CTU zejména pro zpracovani analyz
relevantnich trhi, které jsou vymezeny Doporu€enim Evropské komise a opatfenim obecné
povahy ¢. OOP/1/02.2008-2 ve znéni opatfeni obecné povahy ¢. OOP/1/04.2012-4. Analyzy
t&chto relevantnich trhi provadi CTU za ugelem zjisté&ni Urovné vyvoje soutézni situace na
trhu. Udaje od podnikatelti vyuziva CTU také pro informovani vefejnosti o vyvoji na trhu
elektronickych komunikaci v Mé&si¢nich monitorovacich zpravach.

Informace ve své prvni kapitole mapuje zakladni trendy vyvoje odvétvi elektronickych
komunikaci jako celku (trzby, investice, zaméstnanost) a poté se v dalSich kapitolach
podrobnéji zabyva trznimi vysledky a hodnocenim jednotlivych soucasti trhu (sluzbami
poskytovanymi v pevném misté a prostfednictvim mobilnich siti, pfistupem k siti Internet,
sluzbami Sifeni televizniho vysilani). Informace uvadi u drtivé vétSiny ukazatell vyvoj
v poslednich péti letech, tj. v letech 2007-2011, pfiéemz se detailngji zabyva stavem trhu
elektronickych komunikaci vroce 2011. U vybranych ukazateld doplnil CTU stav ke
dni 30. 6. 2012. CTU v8ak uvadi, Ze pololetni data jsou uvedena spi$e pro ilustraci dal$iho
vyvoje vybranych ukazatelll, ale nemusi vzdy zcela vyjadifovat trend vyvoje danych
ukazatell. V Informaci jsou zpracovany Udaje aktualizované ke dni 5. 10. 2012.
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Manazerské shrnuti
Zakladni trendy ve vyvoji odvétvi jako celku

V roce 2011 pokra€oval trend poklesu trzeb ze sluZeb elektronickych komunikaci ve
vSech sledovanych ukazatelich. Celkové trzby ze sluzeb elektronickych komunikaci poklesly
v roce 2011 na hodnotu 118,6 miliard korun, to je meziro¢né o 6,4 %. NejvysS8i meziro€ni
pokles zaznamenaly trzby za sluzby poskytované v mobilnich sitich, a to o 6,7 %, to je na
69,5 miliard korun. Investice do siti a sluzeb elektronickych komunikacich meziro¢né
poklesly na hodnotu 14,44 miliard korun, to je 0 3,9 %. Tento pokles byl ovlivnén pfedevsim
meziro¢nim sniZzenim investic do hmotnych aktiv mobilnich siti o 27,7 %, to je na hodnotu
4,75 miliard korun. Zaméstnanost v oboru elektronickych komunikaci stejné jako v roce 2010
meziro¢né poklesla, a to na hodnotu 20,4 tisic zaméstnancu, mezironi pokles Cinil 2,2 %.

Hlasové sluzby poskytované v pevnych sitich

Pocet aktivnich pfipojek pro VDTS jako v minulych letech meziroéné klesl, a to
0 10,3 % na hodnotu 1,65 milionu aktivnich pFipojek. Z hlediska rozdéleni aktivnich pfipojek
podle technologii doSlo k dalSimu snizeni podilu kovovych vodi¢li na celkovém poctu
aktivnich pfipojek. Tomu odpovida i pokles podilu analogovych pfipojek a nartst podilu VolP
pfipojek na celkovém poctu aktivnich pfipojek. Pocet u€astnickych stanic VDTS dosahl
hodnoty 2,27 milionu, coz pfedstavuje meziroéni pokles o 3,9 %. Penetrace ucastnickymi
stanicemi VDTS poklesla z 22,0 % v roce 2010 na 21,6 % v roce 2011. PocCet u€astnickych
stanic nepodnikajicich fyzickych osob se sniZil o 6,4 % na 1,21 milionu. U pravnickych
a podnikajicich fyzickych osob se pocet ucastnickych stanic snizil o 0,9 % na hodnotu
1,07 milionu. U obou segmentl vzrostl podil u¢astnickych stanic prostfednictvim technologie
VoIP. U provozu volani originovaného ucastniky v pevnych sitich doslo v roce 2011
k meziro¢nimu snizeni o 6,5 % na hodnotu 2,6 miliard realnych minut. Nejvice se na
celkovém provozu volani podilelo volani do narodnich pevnych siti v€etné volani do vlastni
sité (1,8 miliard realnych minut, to je 75,2 % celkového provozu volani), kde zarover doslo
k nejvy$sSimu meziroénimu poklesu provozu (21,8 %). V roce 2011 doSlo k narlstu podilu
volani originovaného na pfipojkach VolP na celkovém originovaném provozu. Celkové trzby
za volani na maloobchodnim trhu meziro¢né klesly o 16,3 % na hodnotu 2,91 miliard korun
bez DPH. Mezirocné poklesl i objem volani prostfednictvim CS/CPS, a to na hodnotu
0,20 miliard realnych minut, to je témeér o 26,7 %. Vroce 2011 bylo v pevnych sitich
pfeneseno 746 080 C&isel, zatimco v roce 2010 bylo pfeneseno 684 049 Cisel.

Mobilni sluzby

Poget aktivnich SIM karet podle metodiky EK' dosahl vroce 2011 hodnoty
13,4 milionu, coz pfedstavuje meziro¢ni narist o 2,9 % a penetraci (poCet aktivnich SIM
karet na 100 obyvatel) ve vySi 127,6 %. Podil aktivnich pfedplacenych (pre-paid) SIM karet
na celkovém poctu aktivnich SIM karet pribézné klesa (v roce 2011 dosahl vySe 40 %).
V priibéhu roku 2011 tfi mobilni operatofi, spoleCnosti Telefonica Czech Republic, a.s. (dale
jen ,Telefénica®), T-Mobile Czech Republic a.s. (dale jen ,T-Mobile*) a Vodafone Czech
Republic a.s. (dale jen ,Vodafone®), dale rozSifovali pokryti obyvatelstva a Uuzemi sitémi
UMTS. Provoz originovany ucastniky v mobilnich sitich vroce 2011 meziro¢né vzrostl
0 3,8 % na 15,7 miliard realnych minut. PfevaZzujici ¢ast (9,9 miliard realnych minut) v roce

' Podle metodiky EK jsou za pre-paid SIM karty povazovany ty, které byly minimalné jednou za
posledni tfi mésice pouzity pro originaci nebo terminaci volani, odeslani SMS, MMS nebo pro datové
sluzby.
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2011 tvofilo volani do vlastni mobilni sit&, jehoZ podil na celkovém provozu v mobilnich sitich
vzrostl na 63,3 %. Trzby z hlasovych sluzeb se meziro¢né snizily o 12,2 % na hodnotu
39,7 miliard korun. Primérna cena za realnou minutu volani se snizila na 2,45 korun bez
DPH, pramérny ro¢ni vynos na uzivatele za hlasové sluzby dosahl hodnoty 2 940 korun bez
DPH. Pocet odeslanych SMS zprav se meziro¢né snizil o 11,5 % na celkovy pocet
7,1 miliard zprav. Prevazujici ¢ast (53,5 %) tvofily SMS zpravy odesilané do vlastni sité.
Trzby za odeslané SMS zpravy poklesly o0 2,3 % na 8,3 miliard korun bez DPH, coz zvedlo
primérnou cenu za odeslanou SMS zpravu v porovnani s rokem 2010 o 10,5 % (11 haléru)
na 1,16 korun bez DPH. Celkovy pocet odeslanych MMS zprav se meziro¢né snizil na
54,2 miliont, coz odpovida urovni roku 2009. Trzby za odeslané MMS zpravy dosahly
hodnoty 243,0 miliond korun bez DPH. Primérny ro¢ni vynos na uZivatele za poskytované
sluzby celkem (ARPU) poklesl na hodnotu 5 064 korun bez DPH. V mobilnich sitich bylo
v roce 2011 pfeneseno 336 889 mobilnich Cisel.

Pristup k siti Internet

Sirokopasmovy pfistup k siti Internet je vyhodnocovan z hlediska poé&tu pfistupd,
technologie pfistupu a penetrace. Pozornost je vénovana vyvoji poctu pfistupl
prostfednictvim technologie xDSL s ohledem na uplatnénou regulaci. Pocet
Sirokopasmovych pfistupu k siti Internet v roce 2011 meziro&né vzrostl o 12,2 % na vice nez
3,1 miliond. Na rlistu se podilel pfedevsim rozvoj mobilnich a FTTx pfistupl k siti Internet.
Penetrace Sirokopasmovych pfistupl se v roce 2011 zvysila z 26,0 % na 30,0 % a penetrace
bez zahrnuti mobilnich pfistupll z21,0 % na 23,7 %. Podil spoleCnosti Telefénica na
maloobchodnim trhu xDSL pfistupl poklesl mezirocné z 85,6 % na 85,2 %.

Sifeni rozhlasového a televizniho vysilani

Televizni vysilani pfijimaji  obyvatelé CR prostfednictvim nékolika vysilacich
platforem, jejichz podil na trhu Sifeni vysilani se pribézné meéni zejména v souvislosti
s rozSifujicim se pokrytim signalem zemského digitalniho televizniho vysilani. V poloviné
roku 2012 doslo k definitivnimu ukon€eni analogového televizniho vysilani na celém uzemi
CR. Podil jednotlivych platforem na hlavnim pfijmu televizniho vysilani v domacnostech se
vroce 2011 oproti roku 2010, s vyhradou zemské digitalni a analogové TV, vyznamné
neménil.
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Obecné ukazatele o trhu elektronickych komunikaci v CR
2.1 Trzby ze sluzeb elektronickych komunikaci

Graf €. 1: Vyvoj trzeb ze sluzeb elektronickych komunikaci?
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Ocelkove trzby ze sluZeb elektronickych komunikaci

Vroce 2011 doSlo k dalSimu poklesu celkovych trzeb ze sluzeb elektronickych
komunikaci, meziro¢né o 6,4 % na 118,6 miliard korun. Pokles byl vy$si nez v roce 2010,
kdy doSlo k meziro€nimu poklesu o 4,8 %. Oproti roku 2007 poklesly celkové trzby ze sluzeb

elektronickych komunikaci o 19,5 miliard korun bez DPH, coz predstavuje 14,1 %. Trzby
klesaji jiz od roku 2008.

Trzby za sluzby poskytované v pevnych sitich mezirocné poklesly o 4,6 % na
hodnotu 43,8 miliard korun. V porovnani srokem 2010 byl meziroCni pokles vysSi
o 1,5 procentniho bodu. Trzby za sluzby poskytované v mobilnich sitich dosahly hodnoty
69,5 miliard korun a meziro¢né klesaly rychleji nez trzby za sluzby poskytované v pevnych

2 Trzby za provoz v pevné siti = trzby za pfichozi a odchozi provoz a pfistup ke sluzbé v pevném
mist& zahrnujici velkoobchodni a maloobchodni trzby za hlas, data a Internet (nezahrnuji Sifeni
rozhlasového a televizniho vysilani).

Trzby za provoz v mobilni siti = trzby za pfichozi a odchozi provoz v mobilni siti zahrnujici
velkoobchodni a maloobchodni trzby za hlas, data a Internet.

Celkové trzby ze sluzeb elektronickych komunikaci = trzby celkem za sluzby zafazené do odvétvi
elektronickych komunikaci.

Pozn.: Podle metodiky EK.
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sitich, a to 0 6,7 %. V porovnani s rokem 2010 byl meziro€ni pokles nizsi o 1,2 procentniho
bodu.

V uplynulém kalendafnim roce trzby za sluzby poskytované v mobilnich sitich
prevySovaly trzby za sluzby poskytované v pevnych sitich o 25,7 miliard korun. V roce 2010
vSak byl tento rozdil vyssi, €inil 28,5 miliard korun. Trend sniZovani tohoto rozdilu je mozno
pozorovat jiz od roku 2008.
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2.2 Investice

Graf €. 2: Vyvoj investic do siti a sluzeb elektronickych komunikaci®
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Vroce 2011 mezirocné poklesly celkové investice do siti a sluzeb elektronickych
komunikaci v CR 0 3,9 % na hodnotu 14,44 miliard korun.

Investice do hmotnych aktiv pevnych siti meziroCné vzrostly o necelé jedno procento
na hodnotu 5,17 miliard korun bez DPH, zatimco v roce 2010 zaznamenaly meziro¢ni pokles
o 7,1 %. Vyrazny pokles byl v roce 2011 zaznamenan u investic do hmotnych aktiv mobilnich
siti, které mezirocné poklesly o 27,7 % na hodnotu 4,75 miliard korun. V roce 2010 vSak
vzrostly investice meziro¢né o 45,0 %, investovana ¢astka v roce 2011 tak byla o cca 5 %
vySSi nez v letech 2007-2009. V roce 2011 prevysSily investice do hmotnych aktiv pevnych
siti investice do hmotnych aktiv mobilnich siti o 8,0 %, tento trend odpovida trendu v celém
sledovaném obdobi, kdy byly investice do hmotnych aktiv pevnych siti v priméru o 7,3 %
vy$Si.

® Investice do siti a sluzeb celkem = dlouhodoby hmotny a nehmotny majetek pofizeny v pribéhu
sledovaného obdobi do siti a sluzeb elektronickych komunikaci.

Investice do hmotnych aktiv pevnych siti = dlouhodoby hmotny majetek v pevnych sitich pofizeny
v pribéhu sledovaného obdobi (nezahrnuje systémy kabelovych televizi pouzivané vyhradné pro
Sifeni rozhlasového a televizniho vysilani).

Investice do hmotnych aktiv mobilnich siti = dlouhodoby hmotny majetek v mobilnich sitich pofizeny
v pribéhu sledovaného obdobi (nezahrnuje pofizeni licenci).

Investice do hmotnych aktiv v jinych ¢lenskych statech EU = zahrani¢ni investice ¢eskych podnikd do
dlouhodobého hmotného majetku do siti a sluZzeb elektronickych komunikaci v ¢lenskych zemich EU
pofizené v pribéhu sledovaného obdobi.

Pozn.: Podle metodiky EK.
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U investic do hmotnych aktiv v jinych ¢lenskych statech EU doSlo v roce 2011 oproti
pfedchozimu roku k meziro&nimu narustu o 28,2 % na 0,34 miliard  korun, zatimco
v pfedchozim obdobi byl zaznamenan meziro¢ni pokles o0 59,5 %.

2.3 Zaméstnanost

Graf €. 3: Vyvoj zaméstnanosti v oboru elektronickych komunikaci*
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V roce 2011 doSlo k meziroénimu poklesu pfepocteného stavu zaméstnancu v oboru
elektronickych komunikaci na 20 400 zaméstnancu, to je pokles o 2,2 %, v roce 2010 byl
zaznamenan rovnéz pokles, mezirocné o 2,8 %. Prepoéteny stav zaméstnancu v oboru
elektronickych komunikaci za rok 2011 prevySuje pfepocteny stav zaméstnancl dosazeny
v roce 2007 o0 3,1 %.

4 Prepocteny pocet zaméstnancl za sledovany rok = aritmeticky pramér mési¢nich pramérnych pocti
zaméstnancu, prfepocteny na plny pracovni Uvazek.
Pozn: Podle metodiky OECD, ITU, EUROSTAT.
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Hlasové sluzby poskytované v pevhém misté
3.1 Aktivni pripojky

Graf €. 4: Vyvoj poétu aktivnich pripojek pro VDTS®
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V roce 2011 pokradoval v CR dlouhodoby pokles po&tu PSTN prfipojek v pevném
misté, na kterych je poskytovana VDTS, zatimco pocet pfipojek VolP rostl. V roce 2011

mezirocné poklesl celkovy pocet aktivnich pfipojek, na kterych je poskytovana VDTS,
0 10,3 % na 1,65 milionu.

® Poget aktivnich pripojek = pocet aktivnich pfipojek na kterych je poskytovana VDTS (kovové vodice,
rozvody kabelovych televizi, bezdratova technologie, opticka vlakna, jiné). Zahrnuje i konvergovana
feSeni mobilnich operator(.

Pozn.: Podle metodiky EUROSTAT.
CTU opravil udaj o poctu aktivnich pfipojek pro VDTS oproti Zpravé o vyvoji trhu elektronickych
komunikaci se zaméfenim na rok 2010 z divodu chybného uvedeni udaju od nékterych podnikateld.
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Graf €. 5: Rozdéleni aktivnich pripojek pro VDTS podle technologii k 31. 12. 2011
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Podil kovovych vodi€u na celkovém poctu aktivnich pFipojek se v roce 2011 snizil na
76,81 %. Podil pfipojek CATV v roce 2011 dosahl 12,59 %, podil bezdratovych technologii

6,89 % a podil optickych pFipojek 1,48 %.

Graf ¢é. 6: Rozdéleni aktivnich pfipojek pro VDTS podle zplsobu pfipojeni t¢astnika

k 31. 12. 2011
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V roce 2011 dale poklesl podil analogovych pfipojek na celkovém poctu aktivnich
pFipojek na 67,97 %. Podil pfipojek VolIP vzrostl na 19,81 %.
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3.2 Ucastnické stanice

Graf €. 7: Vyvoj poétu uéastnickych stanic vDTS®
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Vroce 2011 pokraCoval pokles celkového poctu ucastnickych stanic. MeziroCni
pokles €inil 3,9 % a celkovy pocet u€astnickych stanic dosahl hodnoty 2,27 milionu. Pocet
ucastnickych stanic nepodnikajicich fyzickych osob ve sledovaném roce poklesl 0 6,4 %
na 1,21 milionu. Pocet ucastnickych stanic pravnickych a podnikajicich fyzickych osob
meziro¢né klesl 0 0,9 % na 1,07 milionu.

Za celé sledované obdobi (2007 az 1. pololeti roku 2012) poklesl pocet ucastnickych
stanic celkem o 18,4 %, tedy o 465,6 tisic. Na sniZeni celkového poctu u€astnickych stanic
se nejvice podilelo sniZzeni poctu u€astnickych stanic nepodnikajicich fyzickych osob, ktery
poklesl o 28,8 %, zatimco pocet ucastnickych stanic pravnickych a podnikajicich fyzickych
0sob za uvedené obdobi poklesl pouze o necelych 2,2 %.

Za prvni pololeti 2012 doSlo k dalSimu sniZeni poc&tu uc€astnickych stanic o0 9,2 %
oproti stavu k 31. 12. 2011. Na sniZeni se témér shodné podilely jak ucastnické stanice
fyzickych nepodnikajicich osob, tak i u(Castnické stanice pravnickych a fyzickych
podnikajicich osob.

® Ugastnicka stanice = soubor technickych prostfedkii vymezeny koncovym bodem vefejné telefonni
sité a jednoznaéné uréenym ustfednovym zakon&enim, na kterém je poskytovana VDTS v pevném
misté.

Celkovy pocet ucastnickych stanic v pevném misté = ucastnické stanice nepodnikajicich fyzickych
osob, ucastnické stanice podnikajicich fyzickych osob a pravnickych osob. Zahrnuty jsou uc€astnicke
stanice VDTS poskytované prostfednictvim pfistupové PSTN sit¢é a VDTS poskytované
prostfednictvim protokolu VolP, zahrnuty jsou i PBX napojené na ustfedny mobilnich siti.

Pozn.: Podle metodiky ITU a EUROSTAT.
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Graf ¢. 8: Rozdéleni ucastnickych stanic podle uzivatell a zplsobu pfipojeni Ucastnika
k 31.12. 2011
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Z hlediska struktury ucastnickych stanic prfevazoval i v roce 2011 podil u¢astnickych
stanic nepodnikajicich fyzickych osob, i kdyz tento podil meziroéné klesl a v roce 2011
dosahl hodnoty 53,1 %.

Podil u¢astnickych stanic nepodnikajicich fyzickych osob v PSTN siti se v roce 2011
snizil na 39,1 %, zatimco podil u€astnickych stanic VolP v roce 2011 vzrostl na 14,0 %.

Podil ucastnickych stanic pravnickych a podnikajicich fyzickych osob v PSTN siti
rovnéz poklesl a €inil 35,5 %. Podil u€astnickych stanic VolP pravnickych a podnikajicich
fyzickych osob, obdobné jako u u&astnickych stanic nepodnikajicich fyzickych osob, vzrostl
na 11,4 %.
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Graf ¢. 9:

Vyvoj penetrace uéastnickych stanic v pevnych sitich’
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Z uvedeného grafu je zfejmé, ze pocet ucastnickych stanic na sto obyvatel
v pevnych sitich od roku 2007 neustale klesal. V roce 2011 do$lo v porovnani s rokem 2010
k dalSimu sniZeni
podstatnéjSimu snizeni o dva procentni body oproti konci roku 2011, a to na 19,6 %.

penetrace o 0,4 procentniho bodu a k30. 6. 2012 kdalSimu

’ Penetrace = pocet Ucastnickych stanic/100 obyvatel (k 31. 12. daného kalendafniho roku).
Pozn.: Podle metodiky EK.
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3.3 Volani

Graf €. 10: Vyvoj provozu volani originovaného uéastniky v pevnych sitich®
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V roce 2011 doSlo k meziroénimu poklesu celkového objemu volani v pevnych sitich,
a to o0 6,89 % na 2,55 miliard realnych minut. Tento pokles ovlivnilo zejména snizeni
provozu volani do narodnich pevnych siti v&etné volani do vlastni sité o 6,3 % na 1,8 miliard
realnych minut. U mezinarodniho volani doSlo k meziroénimu poklesu na 0,15 mliliard
realnych minut, tedy o 6,49 %. Volani do narodnich mobilnich siti vzrostlo o 3,0 % na

® Mezinarodni volani = realny pocet minut provozu generovaného vlastnimi ucastniky (bez ohledu na
zpusob tarifikace) smérovaného do siti zahrani¢nich operator(.

Volani do narodnich mobilnich siti = realny pocet minut provozu generovaného vilastnimi ucastniky
(bez ohledu na zpUsob tarifikace) zahrnujici volani terminovana v narodnich mobilnich sitich.

Volani do narodnich pevnych siti v€etné volani do vlastni sit€ = realny pocet minut provozu
generovaného vlastnimi ucastniky (bez ohledu na zpUsob tarifikace) zahrnujici volani originovana
a souCasné terminovana ve vlastni pevné siti a zahrnujici veSkera volani na geograficka
a negeografickd Cisla terminovana v jinych narodnich pevnych sitich.

Celkovy objem volani zahrnuje veskera volani VDTS prostfednictvim PSTN sité a VolP.

Pozn.: Podle metodiky EK.

Pozn.: U zdrojovych dat za rok 2009 byla provedena korekce, rozdil ovlivnén disponibilitou dat
k terminu zpracovani.
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0,42 miliard realnych minut. V roce 2011 meziro¢né poklesl objem volani prostfednictvim
sluzby CS/CPS o vice nez 26,5 % na 0,2 miliard realnych minut.

Za celé sledované obdobi 2007-2011 tak celkovy provoz volani v pevnych sitich
poklesl o vice nez 35,0 %.

Graf €. 11: Rozdéleni provozu originovaného uéastniky v pevnych sitich podle sméru volani
v roce 2011°

6,3%

Evolani do narodnich pevnych siti véetné volani do vlastni sité

B mezinarodni volani

ovolani do narodnich mobilnich siti

Z hlediska struktury volani tvofilo volani do narodnich pevnych siti v€éetné volani do
vlastni sité pfevaznou ¢ast volani, a to 75,2 %. Podil objemu volani do narodnich mobilnich
siti €inil 18,4 %. Mezinarodni volani se na celkovém objemu volani podilelo 6,3 %.

9 Udaje za provoz volani originovany G&astniky v pevnych sitich zahrnuje provoz volani (v realnych
minutach) ve standardu VDTS.
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110

Graf €. 12: Rozdéleni provozu originovaného ucastniky v pevnych sitich v roce 201

W originované na pfip. PSTN Ooriginované na pfip. VolP

Vroce 2011 se volani originované na pfipojkach VolP podilelo na celkovém
originovaném provozu volani 20,0 %, coz pfedstavuje narust oproti roku 2010. Provoz volani
originovany na pfipojkach PSTN sité ¢inil 80,0 % celkového originovaného provozu volani.

10 Udaje za provoz volani originovany G&astniky v pevnych sitich zahrnuje provoz volani (v realnych
minutach) ve standardu VDTS.
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Graf €. 13: Vyvoj trzeb za provoz volani originovany uc¢astniky v pevnych sitich™
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Celkové trzby od ucastniki za sluzby volani poskytované v pevném misté v roce
2011 meziro¢né poklesly o 16,3 % na hodnotu 2,91 miliard korun bez DPH. Tento pokles byl
ovlivnén zejména meziro¢nim poklesem o 22,6 % u trzeb za volani do narodnich pevnych
siti v€etné volani do vlastni sité, vtomto segmentu trzby poklesly na hodnotu 1,00 miliard
korun bez DPH. TrZzby za mezinarodni volani poklesly o 17,4 % , to je na hodnotu
0,45 miliard korun bez DPH. Trzby za volani do narodnich mobilnich siti se mezirocné snizily
témeér o 11,3 % na hodnotu 1,41 miliard korun bez DPH.

Celkové trzby za provoz volani originovany uc€astniky v pevnych sitich za sledované
obdobi, tedy od roku 2007 do roku 2011, poklesly o 44,6 %, tedy o 2,34 miliard korun bez

DPH. Na poklesu se podilely vSechny segmenty volani, pokles u zadného ze segment(
nebyl nizsi nez 35,0 %.

" Trzby za mezinarodni volani = trzby od Ucastnikll za volani do siti zahrani€nich operatoru.

Trzby za volani do narodnich mobilnich siti = trzby od u€astnikl za volani do narodnich mobilnich siti.
Trzby za volani do narodnich pevnych siti v€etné volani do vlastni sité = trzby od u€astnikl za volani
originovana a sou€asné terminovana ve vlastni siti a dale za volani do jinych narodnich pevnych siti.
Celkové trzby za provoz = veSkeré trzby vztahujici se k dané sluzbé, tj. véetné rozuctovani pausalu
a balicku.

Pozn.: Podle metodiky EK.
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Graf €. 14: Rozdéleni trzeb za provoz originovany v pevnych sitich v roce 2011
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Z hlediska struktury prevazovaly v roce 2011 trzby za volani do narodnich pevnych
siti, které Cinily 44,5 % celkové vyse trzeb za provoz originovany ucastniky v pevnych sitich.
Trzby za volani do narodnich mobilnich siti se podilely na celkovych trzbach za volani
v pevném misté 42,1 %. Trzby za mezinarodni volani dosahly 13,4 %. Oproti roku 2010 tak
dochazi k mirnému narustu podilu trzeb za volani do narodnich mobilnich siti na celkovém
volani na ukor podilu trzeb za volani do narodnich pevnych siti.
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3.4 Sluzba volby a predvolby operatora (CS/CPS)

Graf €. 15: Vyvoj objemu volani prostrednictvim sluzeb CS/CPS
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V roce 2011 meziro¢né poklesl objem volani prostfednictvim sluzby CS/CPS o vice
nez 26,5 % na 0,2 miliard realnych minut. Dynamika meziro€niho poklesu vSak oproti
predchozimu roku mirné zrychlila (o 1,2 procentniho bodu).

Ve sledovaném obdobi 2007-2011 se objem provozu realizovaného prostfednictvim

sluzby CS/CPS sniZil o 71,6 %. Vroce 2011 byl objem volani prostfednictvim sluzby
CS/CPS o0 0, 5 miliard realnych minut nizsi nez v roce 2007.
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3.5 Prenositelnost Cisel

Graf ¢. 16: Vyvoj poctu prenesenych cisel v pevnych sitich
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Tabulka €. 1: Vyvoj poétu prenesenych Cisel v pevnych sitich
2007 2008 2009 2010 2011 pol.2012
Pocet pfenesenych jedn. Cisel 21 207 29187 26 739 27 996 30 759 17 164
Pocet prenes. blokl o rozsahu 10 895 1000 1001 946 1551 855
Pocet pren. blokl o rozsahu 100 547 607 849 884 875 562
Pocet pien. blokl o rozsahu 1000 234 310 305 298 342 197
Pocet pren. blokll o rozsahu 10 000 25 22 28 16 27 9
Pocet pien. blokl o rozsahu 100 000 0 1 0 0 0 0
Pocet pfen. negeog.&isel (800+900) 215 205 264 193 311 231
Pocet 10 rozsah (800 + 900 portaci) 2
Pocet 100 rozsahu (800 + 900 portaci) 10
Pocet 100 000 rozsah (800 + 900 portaci) 1
Pocet prenesenych ¢isel celkem 569 072 730 092 706 913 684 049 746 080 470 165

Od zavedeni prenositelnosti Cisel v pevnych sitich, tedy od 1. ledna 2003 do konce
roku 2011, pfenesli u€astnici celkem 5 959 698 Cisel, vCetné Cisel pfenesenych v blocich.
Vroce 2011 pfitom doSlo k meziroénimu narlstu poctu prenesenych Cisel o 9,1 % na
746 080 pfenesenych Cisel. Za prvni pololeti 2012 bylo pfeneseno 470 165 Cisel.
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Graf &. 17: Vyvoj poétu portaci &isel v pevnych sitich'?
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Tabulka €. 2: Vyvoj poétu portaci €isel v pevnych sitich
2007 2008 2009 2010 2011 pol.2012
Pocet portaci| 23 123 31332 29 186 30334 33 865 19 031

V meziro€nim porovnani se v roce 2011 pocet portaci €isel v pevnych sitich zvysil
0 3 531 na 33 865 portaci, coz predstavuje narust ve vysi 11,64 %. Od zavedeni portace do
konce roku 2011 bylo realizovano 175 956 portaci Cisel v pevnych sitich. Za prvni pololeti
2012 bylo realizovano 19 031 portaci v pevnych sitich.

' Portace = preneseni samostatného Cisla nebo celé Ciselné fady (napf. pokud je pfenesena fada
1 000 gisel, jde o jednu portaci).
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Mobilni sluzby

4.1 Aktivni SIM karty

Graf ¢.18: Vyvoj poétu SIM karet"
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Zatimco v roce 2011 pocet aktivnich SIM karet meziro¢né narostl o 2,9 % na
13,49 milionu, za prvni pololeti roku 2012 doslo k opétovnému snizeni jejich poctu o0 0,45 %
na 13,43 miliond. U post-paid SIM karet Ize pozorovat za celé sledované obdobi rustovy
trend — meziro¢ni narast v roce 2011 ¢inil 6,75 % a za obdobi prvniho pololeti roku 2012
narist 00,45 %. Naopak u pre-paid SIM karet je za sledované obdobi trend klesajici,
meziro¢ni pokles v roce 2011 ¢&inil 2,34 %. Oproti konci roku 2011 doslo v obdobi prvniho

pololeti 2012 k dalSimu poklesu o 1,81 %. Vyvoj po¢tu SIM karet v rozdéleni na pre-paid
a post-paid je uveden v nasledujicim grafu.

3 Pre-paid SIM karty = za aktivni jsou povazovany pre-paid SIM karty, které byly minimalné jednou za

posledni 3 mésice pouzity pro originaci nebo terminaci volani, SMS, MMS nebo datové sluzby
(metodika EK).

Post-paid SIM karty = aktivni SIM karty, na které je uzaviena platna smlouva na poskytovani sluzeb.
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Graf €. 19: Vyvoj pre-paid a post-paid SIM karet

9 000 000 -
& 000 000 *
I
2 7 000 000
=
%)
©
'8 6000 000 -
o
5000 000 : : : |
2009 2010 2011 pol.2012
—4—post-paid SIM karty [ pre-paid SIM karty

Podil post-paid SIM karet na celkovém poctu aktivnich SIM karet dosahl v roce 2011
hodnoty ve vysi 60,0 % a 40,0 % v pfipadé pre-paid SIM karet.

Graf €. 20: Vyvoj penetrace aktivnich SIM karet v mobilnich sitich™
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Zatimco k 31. 12. 2011 se meziro¢né penetrace zvySila o 4,0 procentni body, to je na
128,5 %, k 30. 6. 2012 poklesla o pfiblizné jeden procentni bod na 127,6 %.

' Penetrace v mobilnich sitich = pomér poétu aktivnich SIM karet (dle metodiky CTU)/100 obyvatel
(k 31. 12. daného kalendainiho roku) na 100 obyvatel.

Pocet aktivnich pre-paid SIM karet stanoveny podle metodiky EK, kdy jsou za aktivni povazovany
pre-paid SIM karty, které byly minimalné jednou za posledni 3 mésice pouzity pro originaci nebo
terminaci volani, SMS, MMS nebo datové sluzby.
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Tabulka &. 3: Pokryti Gzemi Ceské republiky mobilnimi sitémi GSM a UMTS k 30. 6. 2012

Operator Pokryti CR signalem | Sit GSM (v %) | Sit UMTS (v %)

pokryti obyvatelstva 99,6 75,3
Telefénica

pokryti uzemi 98,1 28,5

pokryti obyvatelstva 97,0 84,5
T-Mobile

pokryti uzemi 99,8 47,9

pokryti obyvatelstva 99 73
Vodafone

pokryti uzemi 94 26

Tabulka &. 4: Vyvoj pokryti tizemi Ceské republiky mobilni siti UMTS v obdobi
2010 — 1. pol. 2012

. Sit’ UMTS (v %)
Operator Pokryti CR signalem
31.12.2010 | 31.12.2011 | 30.6.2012

pokryti obyvatelstva 43,0 58,9 75,3
Telefénica

pokryti uzemi 50 11,1 28,5

pokryti obyvatelstva 37,0 82,0 84,5
T-Mobile

pokryti uzemi 57 44,0 47,9

pokryti obyvatelstva 41,0 66,0 73,0
Vodafone

pokryti tzemi 4,0 14,0 26,0

> Data od operatord podle vlastni metodiky operator(, neni vytvofena jednotna metodika.
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4.2 Volani
Graf €. 21: Vyvoj provozu volani originovaného uéastniky v mobilnich sitich™®
18 000 000
16 000 000 -
— 14000000 -
c
£ 12000000 -
S
2 10000000 -
©
2 8000000 -
0
> 6000000 -
4000000 -
2000000 -
0 _
2007 2008 2009 2010 2011
Evolani do narodnich pevnych siti
mvolani do viastni mobilni sité
Ovolani do ostatnich narodnich mobilnich siti
Omezinarodni volani véetné outbound roamingu
m celkovy provoz generovany vlastnimi uéasiniky

Celkovy provoz originovany ucastniky v mobilnich sitich vroce 2011 mezirocné
vzrostl 0 3,8 % na 15,7 miliard redlnych minut. Z hlediska struktury volani (viz graf ¢. 22)
tvofilo pfevaznou &ast (63,3 %) volani do vilastni mobilni sité. Objem volani do viastni mobilni
sité v roce 2011 meziro¢né vzrostl 0 5,7 % na 9,9 miliard realnych minut. Volani do ostatnich
narodnich mobilnich siti meziroéné vzrostlo o 0,25 % na 4,51 miliard realnych minut.
Na celkovém objemu volani vroce 2011 se volani do ostatnich narodnich mobilnich siti
podilelo necelymi 28,8 %. Volani do narodnich pevnych siti mezirocné stagnovalo, ke konci
roku dosahlo hodnoty 0,78 miliard realnych minut a jeho podil na celkovém objemu volani

'® Volani do narodnich pevnych siti = realny po&et minut provozu generovaného vlastnimi u€astniky
(bez ohledu na zpUsob tarifikace) zahrnujici volani originovana a soucasné terminovana ve vlastni
pevné siti a zahrnujici veSkera volani na geograficka a negeograficka Cisla terminovana v jinych
narodnich pevnych sitich.

Volani do vlastni mobilni sité = realny pocet minut provozu generovaného vlastnimi ucastniky (bez
ohledu na zpUsob tarifikace) za volani originovana a sou¢asné terminovana ve vlastni mobilni siti.
Volani do ostatnich narodnich mobilnich siti = redlny pocet minut provozu generovaného vlastnimi
Ucastniky (bez ohledu na zplsob tarifikace) zahrnujici volani terminovana v narodnich mobilnich
sitich.

Mezinarodni volani v€etné outbound roamingu = realny po¢et minut provozu generovaného vlastnimi
Ucastniky (bez ohledu na zplsob tarifikace) smérovaného do siti zahraniénich operatoru, véetné
outbound roamingu. Outbound roaming zahrnuje odchozi a pfichozi volani ucastnika v hostitelské
zahraniéni siti na zakladé uzaviené smlouvy o poskytovani velkoobchodnich roamingovych sluzeb.
Pozn.: Podle metodiky EK.
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¢inil necelych 5,0 %. Mezinarodni volani v€etné outbound roamingu se vroce 2011
meziro¢né zvysSilo 0 7,2 % na 466 miliond realnych minut.

Graf ¢. 22: Rozdéleni provozu originovaného v mobilnich sitich v roce 2011
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V porovnani s rokem 2010 se podil volani do vlastni mobilni sité mezirocné zvysil
o vice neZ jeden procentni bod, zatimco podil volani do ostatnich narodnich mobilnich siti
o pfiblizné jeden procentni bod poklesl. Ostatni podily zUstaly oproti pfedchozimu obdobi
témér nezménény.

Stranka 27 z 52



N4

Cesky telekomunikaéni siad

Graf €. 23: Vyvoj trzeb za provoz volani originovany uc¢astniky v mobilnich sitich"”
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Celkové trzby od ucastnik(i za provoz originovany v mobilnich sitich se po mirném
meziroénim narastu o 1,9 % v roce 2010 v roce 2011 meziro¢né snizily o témér 12,2 % na
hodnotu 39,7 miliard korun bez DPH. Snizeni celkovych trzeb nejvice ovlivnilo snizeni trzeb
za volani do vlastni mobilni sité, tyto trzby poklesly v roce 2011 meziro¢né témeér o 18,9 %
na 18,65 miliard korun bez DPH. Volani do ostatnich narodnich mobilnich siti pokleslo
mezirotné o cca 5 % na 14,9 miliard korun bez DPH. Trzby za mezinarodni volani véetné
outbound roamingu poklesly meziro€né o 6,6 % na 3,9 miliard korun bez DPH. Trzby za

na 2,2 miliard korun v roce 2011.

7 Trzby za volani do narodnich pevnych siti = trzby od ucastnikd za volani do narodnich pevnych
sitich.

Trzby za mezinarodni volani véetné outbound roamingu = trzby od Ucastnik( za volani do siti
zahrani¢nich operator(, v€etné trzeb za outbound roaming. Outbound roaming zahrnuje odchozi
a prichozi volani u€astnika v hostitelské zahranicni siti.

Trzby za volani do ostatnich narodnich mobilnich siti = trzby od Ucastnik( za volani do jinych
narodnich mobilnich siti.

Trzby za volani do vlastni mobilni sité = trzby od ucastnikl za volani originovana a soucasné
terminovana ve vlastni siti.

Pozn.: Podle metodiky EK.
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Graf €. 24: Rozdéleni trzeb za provoz originovany uc¢astniky v mobilnich sitich v roce 2011
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Z hlediska struktury trzeb Cinily trzby za volani do vlastni mobilni sité v roce 2011
47 % celkovych trzeb za provoz originovany u€astniky v mobilnich sitich, coz pfestavovalo
meziro¢ni pokles podilu na celkovych trzbach za volani o témér 4 procentni body. Trzby za
volani do ostatnich narodnich mobilnich siti v roce 2011 dosahly 37,49 %, coz pfedstavuje
meziro¢ni zvySeni o témér 3 procentni body. Trzby za mezinarodni volani v€etné outbound
roamingu v roce 2011 €inily 9,88 % z celkovych trzeb za provoz volani v mobilnich sitich, coz
pfestavuje narlst podilu o cca 0,6 procentniho bodu. Trzby za volani do narodnich pevnych
siti vroce 2011 dosahly 5,63 %, coz pfestavuje meziro¢ni narust podilu o cca
0,5 procentniho bodu.
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Graf €. 25: Vyvoj primérné ceny za redlnou minutu volani (bez zahrnuti outbound
roamingu)
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V poslednich ¢&tyfech letech dochazelo k postupnému poklesu primérné ceny za
minutu volani. Primérna cena za realnou minutu volani v roce 2011 ¢inila 2,45 korun bez
DPH, coz predstavuje meziro¢ni pokles o 18,1 %. Vysledna hodnota primérné ceny je
vypoCtena na zakladé celkového provozu volani ve vlastni siti a trzeb za tento provoz
generovanych GSM/UMTS operatory, nereflektuje tedy ani cenu volani podle smér a ani
podle zakaznickych segmentl, vySe uvedena hodnota je tedy pouze informativni a nelze ji
srovnavat s konkrétni nabidkovou cenou operatora.

'® Priméra cena za minutu volani = celkové trzby za originovana volani od uU€astnik( v mobilni
siti/celkovy po€et minut volani originovaného u€astniky v mobilnich sitich.

Celkové trzby za originovana volani od ucastnikd v mobilni siti = trzby za celkovy po¢et minut provozu
originovaného vlastnimi ucastniky.

Celkovy pocet minut volani originovaného U€astniky v mobilni siti = celkovy Uctovany pocet minut
provozu originovaného vlastnimi G¢astniky bez ohledu na zpuUsob tarifikace.

Vypocet zahrnuje pouze data GSM/UMTS operatord.

Pozn.: Podle metodiky EK.
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Graf ¢é. 26: Vyvoj pramérného roéniho vynosu za hlasovy provoz na uzivatele (ARPU)19
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Ve sledovaném obdobi dochazelo k trvalému poklesu ukazatele ARPU za hlasové
sluzby poskytované v mobilnich sitich. V roce 2011 doSlo k meziroCnimu poklesu ARPU za
hlasovy provoz na hodnotu 2 940 korun bez DPH na uZivatele. Tento pokles byl razantnégjsi
nez v prechozich dvou letech.

"% Celkové trzby za provoz originovany vlastnimi U€astniky na uZivatele. Tj. trzby za celkovy pocet
minut provozu originovaného vlastnimi Uc¢astniky bez ohledu na zp(sob tarifikace (v€etné rozuctovani
pausalu a balick().

Pozn.: ARPU pocitano na jednu SIM aktivni kartu — podle nové metodiky 3 mésict Zahrnuje pouze
data GSM/UMTS operatora.
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4.3 SMS a MMS
Graf €. 27: Vyvoj poétu odeslanych SMS
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PocCet odeslanych SMS zprav se ve sledovaném obdobi neustale zvySoval az na
hodnotu 8,1 miliard. V roce 2011 pocet odeslanych SMS zprav poprvé poklesl. Meziro¢né
doslo ke snizeni 0 11,5 % na celkovych 7,1 miliard SMS zprav.

Graf €. 28: Struktura odeslanych SMS v roce 2011
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Nejvétsi podil, a to ve vysi 53,5 %, tvofily SMS zpravy odeslané do vlastni sité. Jejich
podil na celkovém poc¢tu odeslanych SMS zprav se vroce 2011 meziro€né snizil
o 7,3 procentniho bodu. Podil SMS zprav odesilanych do ostatnich narodnich a zahrani¢nich
siti €inil 43,3 %, do3lo tak k jeho zvySeni oproti roku 2010, kdy €inil 36,5 %. Podil prémiovych
SMS a outbound roamingu odchozich SMS zprav na celkovém poctu odeslanych SMS zprav
zUstal oproti roku 2010 témef nezménén.

Graf ¢. 29: Vyvoj trzeb za odeslané SMS
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Od zacatku sledovaného obdobi do roku 2009 dochazelo krlstu trzeb za SMS
zpravy, pficemz k markantnimu meziro€nimu narustu trzeb o cca 8,0 %, to je o vice nez
0,6 miliard korun bez DPH, doSlo pravé v roce 2009. Oproti roku 2010 dochazi v roce 2011
k mirnému poklesu trzeb za odeslané SMS zpravy, trzby se mezirocné snizily o0 2,3 % na

8,3 miliard korun bez DPH. Toto sniZeni trZzeb neodpovida razantnimu snizeni poctu
odeslanych SMS v roce 2011.
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Graf ¢é. 30: Vyvoj pramérné ceny za odeslanou SMS
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Pramérna cena za odeslanou SMS zpravu se od roku 2007 do roku 2010 snizovala
v fadu nékolika procent. Primérna cena za odeslani jedné SMS v roce 2011 ale naopak
meziro¢né vzrostla o 10,5 % a cCinila 1,16 korun bez DPH, tj. o 11 haléfu vice nez v roce
2010, coz odpovida zhruba primérné cené z roku 2008.

Graf ¢. 31: Vyvoj poc¢tu odeslanych MMS zprav
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Pocet odeslanych MMS zprav v letech 2007-2009 rostl. V roce 2010 se celkovy
pocet odeslanych MMS zprav meziro¢né zvySil o 247,0 %. Tento enormni narlst byl
zpusoben zejména marketingovou kampani spolecnosti Vodafone z pfrelomu roku
2009/2010, kdy po dobu 120 dni ode dne aktivace sluzby bylo mozné zasilat MMS zdarma.
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V roce 2011 dosahl pocet odeslanych MMS hodnoty 54,2 milionu, ve srovnani s rokem 2009
tak doslo k nartstu o cca 1,0 %.

Graf ¢. 32: Vyvoj trzeb za odeslané MMS
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V roce 2011 se zvySily mezirocné trzby za odeslané MMS o 4,1 % na 243 miliona
korun bez DPH, coz predstavuje navySeni trzeb o 8,1 % oproti roku 2009. Rovnéz zde narist
trzeb neodpovida nartstu poétu MMS, coz vede ke zvySeni primérné ceny za jednu MMS.
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4.4 Vyvoj pramérného roéniho vynosu na uzivatele (ARPU)

Graf €. 33: Vyvoj pramérného ro¢niho vynosu na uzivatele (ARPU)20
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Vroce 2011 doslo ke snizeni primérného ro¢niho vynosu z poskytovani sluzeb
v mobilnich sitich na uZivatele na hodnotu 5 064 korun bez DPH, coz pfedstavovalo
meziro¢ni pokles 0 10,1 %. Priimérny ro¢ni vynos na uzivatele klesa ve sledovaném obdobi
nepretrzité.

2 Primérny roéni vynos na uzivatele (ARPU) = celkové trzby za provoz v mobilni siti/primérny
celkovy pocet aktivnich SIM karet.

Trzby za provoz v mobilni siti = trzby za odchozi a pfichozi telekomunikaéni provoz v mobilni siti
zahrnujici velkoobchodni a maloobchodni sluzby za hlas, data a internet.

Pramérny celkovy po&et aktivnich SIM karet = celkovy podet aktivnich SIM karet podle metodiky CTU
na zacatku a na konci sledovaného obdobi/2.

Zahrnuje pouze data GSM/UMTS operator.

Pozn.: Podle metodiky EK.
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4.5 Prenositelnost mobilnich Cisel

Graf ¢. 34: Vyvoj poctu prenesenych cisel v mobilnich sitich
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Zdroj: mobilni operatori
Vroce 2011 se pocCet pfenesenych Cisel do vlastni sité zjinych mobilnich siti

meziro¢né zvysil o téméF 18,1 % na 336 889 Cisel. Od zavedeni moznosti prenositelnosti
mobilnich Cisel v roce 2006 do konce roku 2011 bylo pfeneseno celkem 1 340 201 Cisel.
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5. Porovnani sluzeb poskytovanych v pevnych a mobilnich sitich

Graf €. 35: Vyvoj objemu originovaného provozu v pevnych a mobilnich sitich?'
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2! Mobilni sit (volani) = zahrnuje celkovy provoz generovany vlastnimi t¢astniky (v tis. realnych min).
Jde jak o volani do narodnich pevnych siti, tak o volani do vlastni mobilni sité i ostatnich narodnich
mobilnich siti, dale mezinarodni volani v€etné outbound roamingu.

Pevna sit' (volani) = zahrnuje provoz (v tis. redlnych min) do narodnich pevnych siti v€etné volani do
vlastni sit&, mezinarodni volani a volani do narodnich mobilnich siti. Zahrnuje VDTS poskytované
vV pevném misté.
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Graf €. 36: Vyvojzgoétu ucastnickych stanic v pevnych sitich a SIM karet v mobilnich
sitich
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= &= Pevna sit = m= Mobilni sit

% pevna sit = celkovy pocet uc€astnickych stanic v pevném misté (odpovida datlim uvedenym
¢asti 3.2).

Mobilni sit' = celkovy po&et aktivnich SIM karet uveden podle nové metodiky CTU (za aktivni SIM karty
jsou povazovany pre-paid SIM karty, které byly minimalné jednou za posledni tfi mésice pouzity pro
originaci nebo terminaci volani, odeslani SMS, MMS nebo pro datové sluzby).
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6. Sirokopasmovy pfistup k siti Internet
6.1 Vyvoj poctu pristupti k siti Internet

Graf €. 37: Vyvoj poctu pristupu k siti Internet podle jednotlivych technologii23
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Vroce 2011 pokracoval rlst poctu Sirokopasmovych pfistupd k siti Internet.
Meziro¢né se v roce 2011 celkovy pocet pfistupu k siti Internet zvysil 0 12,2 % na vice nez
3,1 milionu pfistupd. Tento rust ovlivnil pfedevSim narist poctu pFistupl k siti Internet
prostfednictvim mobilnich siti, jejichz po€et na konci roku 2011 &inil téméfr 650 tisic, coz
predstavuje meziro¢ni narlst téméf o 19,0 %. Z dalSich technologii byl vysoky meziro¢ni
narlst, a to ve vySi 21,3 %, u pfistupl prostfednictvim FTTx, a to na 236 tisic pfistupu.

% Pristup k siti Internet = poskytovani sluzby uUcastnikovi na zakladé uzavienych smluv na
poskytovani sluzby Sirokopasmového pfistupu k siti Internet. Zahrnuje trvale dostupny pfistup
s nominalni rychlosti = 256 kbit/s smérem k ucastnikovi (download).

Pristup k siti Internet podle technologii = pfistup prostfednictvim ucastnického kovového vedeni
(xDSL), pristup prostfednim bezdratového pfistupu (WLL) — ve volnych pasmech — 2,4; 5 a 10 GHz
(tzn. v€etné WiFi) a v licencovanych pasmech (FWA), prostfednictvim kabelového modemu (CATV),
prostfednictvim optickych viaken (FTTx), a prostfednictvim mobilnich siti. V pfipadé mobilnich siti jsou
zapocitany pouze pfistupy s trvalou moznosti pfistupu k siti Internet a specialnim tarifem ur€enym
prevazné pro notebooky (napf. Internet na cesty od T-Mobile, Mobilni internet od O2, Pfipojeni na
trvalo od Vodafone).

Pozn.: Podle metodiky EK.
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Graf ¢é. 38: Vyvoj pocétu xDSL Sirokopasmovych pristupti
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Podil spole¢nosti Telefonica na maloobchodnim trhu xDSL pfipojek v roce 2011
dosahl 85,2 %, coz predstavuje mezironi pokles o méné nez pul procentniho bodu. Ve
sledovaném obdobi doslo k narGstu poctu xDSL pFipojek velkoobchodné prodavanych
spole¢nosti Telefénica, tento narust se projevil narlistem podilu o téméf 1,5 procentniho
bodu. Opaény trend byl zaznamenan u LLU, kdy dosSlo ve sledovaném obdobi k dal§imu
snizeni podilu o jeden procentni bod. Celkovy poCet xDSL pfipojek vroce 2011 cinil
917,5 tisice.
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6.2 Technologie pristupu k siti Internet

Graf €. 39: Prehled podilti sirokopasmovych pfistupti podle jednotlivych technologii na
maloobchodnim trhu k 30. 6. 2012 (s pristupy v mobilnich sitich)
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Graf ¢. 40: Prehled podili Sirokopasmovych pfistupi podle jednotlivych technologii na
maloobchodnim trhu k 30. 6. 2012 (bez pristupl v mobilnich sitich)
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Vyvoj podilt Sirokopasmovych pfistupl k siti Internet podle jednotlivych technologii
na maloobchodnim trhu nejlépe vystihuje nasledujici graf. Z tohoto grafu je zfejmé,
Ze z hlediska vyuzivanych technologii pro poskytovani sluzeb Sirokopasmového pfistupu
k siti Internet jsou stale nejvice zastoupené technologie xDSL a WLL pfistupy (zahrnuji
veskeré pevné radiové pfistupy a pfistupy prostfednictvim WiFi). Z grafu je také zfejmé, ze
trvaly rast podilu zaznamenavaji FTTx pfistupy a pfistupy v mobilnich sitich. Tento vyvoj je
v souladu s ogekavanim CTU i s trendem v jinych zemich EU, kde také dochazi k rozvoji
optickych siti a k rstu mobilnich pfistupl (trvale vyuzivanych uzivateli a zpoplatnénych
pausalnimi mésicnimi tarify).
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Graf €. 41: Vyvoj podilli Sirokopasmovych pfistupt podle jednotlivych technologii na
maloobchodnim trhu
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V poslednich letech se dynamicky rozviji mobilni a FTTx pfistupy k siti Internet. Sité
FTTx znamenaji pro uZivatele nejkvalitnéjSi moznost pfipojeni a jsou proto uzZivateli stale
vice preferovany tam, kde jsou dostupné. ZvySovani poctu mobilnich pFistupl je ovlivnéno
poptavkou po aplikacich pozZadujicich v koncovych terminalech pfistup ksiti Internet
a postupnym zvy8ovanim penetrace obyvatel Sirokopasmovymi pfistupy k siti Internet,
vCetné zvySovani kvality a rychlosti pfistupu v mobilnich sitich.
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Graf ¢. 42: Srovnani trznich podili alternativnich operatori poskytujicich sluzbu pfistupu
k siti Internet v EU
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Zdroj: Vyhodnoceni sbéru dat COCOM.

Z vySe uvedeného grafu vyplyva, Ze podil alternativnich operatort u sluzby pfistupu
k siti Internet v pevném misté patfil k 31. 7. 2011 k nejvysSim v EU.
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6.3 Penetrace Sirokopasmovych pristupti v CR a mezinarodni porovnani

Graf ¢. 43: Penetrace Sirokopasmovych pristupt k siti Internet v ¢rR*
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Penetrace Sirokopasmovych pfistupu k siti Internet v letech 2007-2010 nadale rostla
a ke konci roku 2011 dosahla vyse 30 %, bez zapocteni pfistupl v mobilnich sitich pak
23,7 %. Meziro¢ni tempo rdstu penetrace bez zapodteni pFistupl v mobilnich sitich se vSak
ve sledovaném obdobi mirné sniZilo.

Nize je uvedeno porovnani penetrace vzemich EU, bez zapocCteni pfistupu
v mobilnich sitich. Udaje jsou vztaZzeny k pololeti roku 2011.

% Penetrace = pocet Sirokopasmovych pfistupl k siti Internet na 100 obyvatel (k 31. 12. daného
kalendainiho roku).
Pozn.: Podle metodiky EK.
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Graf ¢é. 44: Porovnani penetrace v zemich EU, bez zapocéteni pristupt v mobilnich sitich

Fixed broadband penetration, July 2011
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Zdroj: Vyhodnoceni sbéru dat COCOM.

Na zakladé porovnani s primérem zemi EU se vSak v CR stale jedn4, i pfes trvaly
rust, o podpriimérnou penetraci (graf ukazuje srovnani penetrace k 31. 7. 2011).

V ramci sbéru dat za rok 2010 zahajil CTU i sbér geograficky &lenénych Gdajd
o pfistupech k siti Internet. Na zakladé& disponibilnich Gdaji k 31. 12. 2011 CTU zpracoval
nize uvedenou mapu miry penetrace Sirokopasmovych pfistupu k siti Internet v jednotlivych
krajich spolu s trznimi podily jednotlivych technologii ve méstech nad 20 tisic obyvatel.
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Obrazek €. 1: Mira penetrace Sirokopasmovych pfistupt k siti Internet v jednotlivych krajich spolu s trznimi podily jednotlivych technologii
ve méstech nad 20 tisic obyvatel k 31. 12. 2011
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7.  Siteni televizniho vysilani

V CR 8ifi televizni vysilani n&kolik vysilacich technologickych platforem, jejichz podil
na trhu se prubézné méni zejména v souvislosti s dokonCovanim pfechodu analogového
zemského televizniho vysilani na digitalni vysilani. Na Sifeni televizniho vysilani ke
koncovym uzivatellim se podileji nasledujici platformy:

zemské analogové televizni vysilani,

zemskeé digitalni televizni vysilani (DVB-T),

televizni vysilani prostfednictvim kabelové televize (analogové i digitalni-DVB-C),
televizni vysilani prostfednictvim satelitu (digitalni DVB-S),

televizni vysilani prostfednictvim IP protokolu pevnych Sirokopasmovych siti
(IPTV).

Podil jednotlivych platforem na hlavnim pfijmu televizniho vysilani v domacnostech
k 31.12. 2011 je nasleduijici.

Graf €. 45: Podil jednotlivych platforem na hlavnim pfijmu televizniho vysilani
v domacnostech

Kabelové TV IPTY Zemské analogové
20,4% 1,5% TV 2,4%

Zemske digitalni
TV 50,1%

SatelitniTV
25,6%

Zdroj: ATO — Mediaresearch

Pozn.: Podil jednotlivych technologickych platforem na pfijmu televizniho vysilani v domacnostech je
uréen na zakladé vyzkumu u koncovych uZivateld, ve kterém byl zohlednén i zplsob prijmu, ktery
uZivatelé oznacili jako hlavni/primarni pfijem v jejich domacnosti. Velka ¢ast domacnosti vlastni vice
televiznich prijimacd a pro pfijem televizniho vysilani vyuziva vice nez jednu platformu.
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Zemské televizni vysilani — prechod na digitalni vysilani

Pfechod zemského televizniho vysilani z analogového na digitalni vysilani byl
zahajen ve druhé poloviné roku 2008 na zakladé vladniho nafizeni ¢. 161/2008 Sb.,
o technickém planu pfechodu zemského analogového televizniho vysilani na zemské
digitalni televizni vysilani (ze dne 28. 4. 2008). Uvedeny dokument predpoklada pro digitalni
televizni vysilani postupné vybudovani ¢tyr celoplo$nych vysilacich siti a sou¢asné vypinani
analogovych vysiladd scilem ukon&eni analogového televizniho vysilani v CR
k 11. listopadu 2011 s vyjimkou Uzemnich oblasti Jesenik a Zlin, ve kterych bylo analogové
vysilani ukonceno ke 30. ¢ervnu 2012.

K poloviné roku 2012 bylo digitalni televizni vysilani sité¢ 1 (vefejnopravni multiplex
s programy Ceské televize) dostupné jiz pro 99,9 % obyvatel, vysilani sité 2 (Sifici programy
televize NOVA, Prima a Barrandov) pro 99,6 % obyvatel, vysilani sité 3 pro 96,3 % obyvatel
a vysilani sité 4 (pfevedeno na spole&nost Digital Broadcasting) pro 56,8 % obyvatel CR.

Prabéh narlstu pokryti obyvatel signalem digitalniho televizniho vysilani a zmenSujici
se pokryti analogovym signalem ukazuje nasledujici tabulka.

Tabulka €. 5: Vyvoj ristu pokryti obyvatel signalem digitalniho televizniho vysilani

Pokryti obyvatel zemskym televiznim signalem v CR [%]

Analogové vysilani Digitalni vysilani
cT CT2 NOVA Prima Sit'1 Sit' 2 Sit' 3 Sit’ 4
cerven 2008 99,6 90,8 97,7 73,0 0,0 43,0 23,7 17,7
zari 2008 99,6 90,8 98,1 72,3 10,3 43,0 29,5 17,9
prosinec 2008 99,6 64,4 98,3 72,3 58,3 52,1 45,7 27,6
birezen 2009 99,6 64,4 98,3 72,3 61,5 53,0 45,9 26,6
cerven 2009 99,6 64,1 98,3 67,1 66,4 59,2 45,7 26,6
prosinec 2009 89,1 46,4 92,0 47,2 94,3 64,2 55,0 26,6
bfezen 2010 79,0 41,3 92,0 45,8 94,9 72,7 54,8 22,3
zari 2010 65,2 21,9 77,3 32,4 99,9 89,5 84,4 22,3
prosinec 2010 63,1 8,0 75,7 32,1 99,8 90,7 85,2 22,9
brezen 2011 62,9 0,3 75,7 32,1 99,9 89,5 85,6 25,5
Cerven 2011 249 0,1 26,5 17,5 99,9 95,1 89,1 25,9
zari 2011 24.8 0,1 26,4 17,5 99,9 95,1 91,5 22,7
brezen 2012 0,0 0,0 0,4 0,0 99,9 99,8 96,3 22,7
cerven 2012 0,0 0,0 0,0 0,0 99,9 99,6 96,3 56,8
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8. Seznam pouzitych zkratek

ARPU (Average Revenue per User) — primérné trzby na uzivatele

CATV — kabelova televize

COCOM (The Communications Committee) — Komunikaéni vybor pfi Evropské komisi

CS/CPS (Carrier Selection/Carrier PreSelection) — vefejné dostupna telefonni sluzba
prostfednictvim volby nebo pfedvolby operatora.

CR — Ceska republika

CTU - Cesky telekomunikaéni Grad

DSL, xDSL (Digital Subsciber Line) — technologie pro obousmérny pfenos dat na u€astnickém
kovovém vedeni v nadhovorovém grekvenénim pasmu

DVB-C (Digital Video Broadcasting-Cable) — standard pro Sifeni digitalniho televizniho vysilani
prostifednictvim kabelové televize

DVB-S (Digital Video Broadcasting-Satellite) — standard pro Sifeni digitalniho televizniho
vysilani prostfednictvim satelitu

DVB-T (Digital Video Broadcasting-Terrestrial) — standard pro Sifeni digitélniho televizniho
vysilani prostfednictvim sité zemskych vysilacu

EK — Evropska komise

EU — Evropska unie

EUROSTAT - Evropsky statisticky ufad

FO — fyzicka osoba

FTTx (Fiber to the x) — oznaceni pro vSechny druhy Sirokopasmové sitové architektury, ktera
vyuziva optické vlakno

FWA (Fixed Wireless Access), nékdy také oznacovano jako WLL (Wireless Local Loop) —
radiova sit, poskytujici Sirokopasmové pfipojeni pro koncoveé ucastniky

IPTV — televizni vysilani prostfednictvim IP protokolu, Sifené pfevazné prostiednictvim
kovovych ucastnickych vedeni nebo optickych siti

ITU (International Telecommunication Union) — Mezinarodni telekomunikacni unie

LLU (Local Loop Unbundling) — zpfistupnéni u€astnického kovového vedeni

MMS (Multimedia Messaging Service) — sluzba multimedialnich zprav

OECD (Organisation for Economic Cooperation and Development) — Organizace pro
hospodaiskou spolupraci a rozvoj

PBX (Private branch exchange) — pobockova telefonni ustfedna

PSTN (Public Switch Telephone Network) — vefejna komutovana telefonni sit

SIM (Subscriber Identity Module) — UCastnicka karta, ktera slouzi pro identifikaci u¢astnika ve

vefejné telefonni mobilni siti, obsahuje nejen telefonni Cislo, ale i napf. lokaliza¢ni udaje, udaje
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potfebné pro autorizaci pfistupu do sité, osobni bezpec€nosti hesla, seznam kontaktu apod.
SMS (Short message service) — sluzba kratkych textovych zprav

UMTS (Universal Mobile Telecommunication Systém) — technologie pro mobilni telefonni sité
3. generace, nastupce siti GSM

VDTS - vefejné dostupna telefonni sluzba

VolIP (Voice over IP) — telefonni sluzba prostfednictvim IP protokolu
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